DAC, em 07 de Janeiro de 2011

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Audição do Inspector-Geral do Trabalho, Dr. José Luís Forte, na sequência de
requerimento do Grupo Parlamentar do BE.

Apreciação e votação da Acta n.º 59.

Apreciação do Projecto de Resolução n.º 214/XI (CDS-PP) - Recomenda ao
Governo que regule o exercício da profissão de Podologista.

Discussão e votação na especialidade da proposta de alteração ao Decreto-Lei n.º
116/2010, de 22 de Outubro, que "Elimina o aumento extraordinário de 25% do abono
de família nos 1.º e 2.º escalões e cessa a atribuição do abono aos 4.º e 5.º escalões
de rendimento", no âmbito da Apreciação Parlamentar n.º 74/XI (CDS PP).

Fixação da redacção final do diploma que "Proíbe qualquer discriminação no acesso
e no exercício do trabalho independente e transpõe a Directiva n.º 2000/43/CE, do
Conselho, de 29 de Junho, a Directiva n.º 2000/78/CE, do Conselho, de 27 de
Novembro, e a Directiva n.º 2006/54/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 5
de Julho."

Votação do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do PSD, solicitando a
audição da Ministra do Trabalho e da Solidariedade Social, para prestar
esclarecimentos sobre a publicação no dia 30 de Dezembro de 2010 de quatro
Portarias, que procedem à alteração dos estatutos de quatro institutos dependentes
do Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social.

Apreciação e votação do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do PS,
a solicitar a audição da Senhora Presidente do Instituto Nacional de Estatística sobre
as alterações introduzidas ao modo de recolha no inquérito do Emprego em 2011.

Outros assuntos.

REUNIÃO DO DIA 11 DE JANEIRO DE 2011

ORDEM DO DIA

COMISSÃO DE TRABALHO, SEGURANÇA SOCIAL E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

15:00 Horas

Ordinária